Dù vào giờ nào
trong ngày, ngày nào trong tháng, tháng nào trong năm
thì lúc đó cũng là ánh trăng tháng tám bao trùm lấy tôi.
Tất nhiên còn có gió, vẫn thứ gió lành lạnh thảng thốt
và miên viễn với thành sương bạc. Vâng, dù là đêm
trăng cũng vẫn trông thấy thành sương bạc đó, thành
sương bạc dàn ngang lũy tre làng xa. Anh cho là không
đúng sao ?

(Thu Kỷ Dậu, 1969)